ingerit pelago, constanti catholica religione, ac explorata erga Austriacam Domum fide commendabilis, bis mille octingentos viginti numerat incolas, quorum vitae genus passim, aut militare, aut nauticum; primum pedibus, equo stipendia meret et Austriace Ditionis limites contra accolas Turcas tutatur; alterum sali aliquisque mercibus advehendis intentum est, utrumque virtute, ingenio et industria natalis soli emendat paupertatem. Privilegiis Caesarum et Hungariae regum amplissimis donata, civitas luculenter demonstrat quo loco suos pene Principes semper fuerit, liberam sese atque regiam idcirco publicis etiam in monumentis gloriatur. Honestis et commodis instructa aedificiis, insigne suae antiquitatis ostentat documentum incisum lapidi, quo Romanorum coloniam fuisse constat et stationem exercituum Aquileja in Dalmatiam proficiscentium.¹⁵⁷

Principalem patronum civitas haec veneratur Sanctum Georgium; minus vero principalem Sanctum Franciscum Xaverium, ob votum nuncupatum anno 1732. contra pestem in vicinia grassantem.

Quo tempore civitas haec christianam fidem amplexa sit, quis ejusdem primus episcopus fuerit; quive successive antistites Ecclesiae huic praesedent, incompertum est; quod tum bellorum calamitatibus, tum praeteritorum saeculorum inscitiae, et proniori ad arma quam ad litteras naturae gentis attribuendum est. Testis est episcopale et capitulare archivium, antiquis et ad rem facientibus documentis vacuum.

Unicum quo Segniensis episcopatus exordium conjecturari possit indicium a Thoma (f. 74v) Archidiacono in sua Salonitana Historia cap. 15 desumitur, qui Vegliensem episcopatum antiquorem esse Segniensi scribit; immo dioecesim Segniensem Vegliensi subiectam fuisse memorat, tempore Dabralis archiepiscopi Salonitani sive Spalatensis, qui cum temporibus Sancti Stephani Hungariae regis metropolitana illi praesederit, dicendum est, Segniensem episcopatum ad finem decimi saeculi necdum fuisse institutum, et forte duodecimo primum accepisse exordium; quo tempore Corbavensem erectum fuisse, infra docebitur. Condecoratum est praerogativa sessionis in regiis Hungariae comitiis, ad quae evocari consuevit una cum capitulo, ad instar reliquorum ejusdem regni praelatorum. Metropolitanu olim Spalatensi in Dalmatia suberat, nunc Sanctae Sedis dispositione Colocensi archiepiscopatu in Hungaria.

¹⁵⁷ Medu stručnjacima već se dugo raspravlja je li Senj bio kolonija ili nije. Prema ovome o tome ne bi trebalo biti sumnje. Šteta je samo što se taj kamen nije sačuvao. Ne nalazimo ga spomenuta u radu Miroslava Glavičića: *Natpisi antičke Senje* (Radovi Filozofskog fakulteta u Zadru, br. 20 /Zadar, 1994/, str. 55-82).

Praeter cathedralem ecclesiam, bina religiosorum sunt domus, quorum altera Sancti Francisci Reformatorum; altera Sancti Pauli primi Eremitae institutum sequitur; his accedunt in civitate sex oratoria publica; quatuor extra ejusdem muros, quorum cura saecularibus sacerdotibus ad episcopi nutum demandatur.

Cathedralis ecclesia mediocris, sed ineptae molis, nullum artis architectonicae vestigium praesefert; variis siquidem molitionibus reparata, antiqua templi facies, nullo ejusdem artis perito accurante, in ingentis aedificii speciem evasit, quatuor tantum parietibus constantem; extrinsecus quaedam retinens antiquitatis suae indicia, et illa quidem barbarae atque inelegantis. Hanc episcopus a meridionali parte amplificavit adjectis quatuor sacellis ad artis regulas expensis, quibus totidem pares in septentrionali latere se brevi adjectum sperat, quo Sponsa haec sua Ecclesiae speciem induat atque decorem. Consecrata fuit ab episcopo Adamo Ratkajo anno 1714. Sacrarium habet commodum, pontificali throno et canonicorum sedibus instructum, quibus alius sedilium ordo utraque ex parte praetenditur in commodum sacerdotum aliorumque ministrorum Ecclesiae; et tandem parvulae sedes succedunt in usum clericorum.

Praeter aram principem, quae lignea est, auro et coloribus exornata, octo alia altaria numerat, quorum unicum marmoreum in honorem Sancti Xaverii, nuper erexit pia benefactoris liberalitas, episcopi diligentia excitata; adest et aliud privilegio (f. 75r) sanctae memoriae Benedicti XIII. dotatum, beneficio purgantium animarum, erga quas egregia fidelium pietas elucet.

Reliquiae nullae sunt, praeter argentea duo capita, in quibus inclusae dicuntur duae Sanctorum ex Divae Ursulae sociabus calvariae, quarum nullae authenticae litterae, praeter continuam antecessorum approbationem.

Indulgentiae, tum in cathedrali tum in regularibus ecclesiis frequentes ad excitandam fidelium devotionem, idque tum perpetuae tum temporaricae, quae singulis septenniis providentur.

Turris campanaria antiqua, ruinam undique minitans brevi dejicitur¹⁵⁸ et in alio loco exurget opportuniiori, obsequiis ecclesiae et pulsantium commodo. Quamvis cathedralis hujus patronatum sibi vindicet loci Communitas, nihil tamen ad ejusdem ampliationem tribuit, publicis aliunde attrita dispendiis et saepe saepius intestinis convulsa dissidiis, quae hac in parte non levia episcopo impendimenta attulere.

¹⁵⁸ Taj toranj, popravljen za vrijeme biskupa Ježića, tek je početkom ovoga stoljeća srušen, pa napravljen ovaj današnji.

Binas habet sacristias haec ecclesia: anteriorem sacerdotum qui non sunt ex gremio capituli, interiorem vero canonicorum; utramque nobili suppellectile commode instructam, praeter argentea candelabra, calices aliaque sacra vas a altaris ministerio destinata, quibus large admodum dotata est.

Baptisterium vulgare admodum, importuno loco collocatum visitur; sedes itidem confessionum pares; sed utriusque emendationem cogitur differre episcopus ad aedificii principalis terminum, ne occasione ejusdem vix dum perfecta destruantur.

Quatuor in capituli gremio numerantur dignitates, archidiaconus, praepositus, archipresbyter et primicerius, quibus succedunt octo canonici, ita ut capituli corpus duodecim membris constet. Tum dignitates, tum canonicatus liberae sunt collationis episcopi, et horas canonicas singulis ferialibus diebus recitant Illyrico idiomate; cantant vero solemnioribus festis. Eadem lingva utuntur in Missae sacrificio, concessione Sanctae Sedis, quae, quando hoc indulserit non satis constat ex auctoribus, (f. 75v) qui de rebus Illyricis hactenus scripsere. Hoc unum in comperio est, missalia et breviaria isthic imprimi typis Propagandae Fidei caractere quem glagoliticum appellant, hactenus Divo Hieronymo auctori, sed certe perperam attributum, cum ille nuspam in suis operibus caracteris hujusmodi mentionem faciat in commodum patriae gentis a se adinventi.

Fundatio capituli in meris piis legatis quae fideles pro sacrificiis instituere consistit, horum series diligenter in tabella conscripta in sacristia appensa conspicitur; ad cuius praescriptum dirigitur hebdomadarius aliquie canonici, pro sacrorum numero legatis illa die correspondente. Horum institutionem et satisfactionem in sua visitatione diligenter examinavit episcopus, et religiose piam legantium mentem adimpleri gavisus est. Nulla est canonicalium praebendarum distinctio a Sacrosancto Concilio Tridentino ordinata, et pontificanti episcopo assistit tantum archidiaconus in pluviali; bini vero canonici induiti dalmaticis, praeter alios duos sacerdotes pari amictu vestitos. Capitulum pro priori horas canonicas persolvere consueverat sine superpelliceis, neque biretti usum indulgebat caeteris sacerdotibus; quod utrumque per episcopum modernum emendatum fuit atque correctum.

Punctatorem etiam instituere in capitulo nisus est episcopus, irrito tamen conatu. In cathedrali ecclesia sacramenta ministrat unus ex canonicis parochi officio insignitus, cui in eodem obsequio opem ferunt reliqui omnes canonici, eidem curiae animarum per civitatem addicti.

Annui aliquot census monetae Romanae 60 scuta non excedentes fundationem ecclesiae constituunt, quibus parantur necessaria; sed magis piorum

eleemosynis et episcopi industria ac solicitudine, qua hactenus pro sua tenuitate non defuit, neque defuturus est donec vita supererit.

In hac ecclesia unica est confraternitas Corporis Christi, ante 40 circiter annos erecta, quae singulis annis feriis quintis, et praesertim in ejusdem festo die luminaria abundanter ministrat decentissimae eucharistici panis expositioni, ex fundatione conflata piorum eleemosynis, quae una cum reliquis ecclesiarum totius civitatis singulis annis ad examen assumitur ab episcopo, qui rationes (f. 76r) accurate expensas sua munit subscriptione.

Praeter supradictam confraternitatem sunt et aliae in civitate, una in suffragium purgantium animarum sub antecessore Apostolica auctoritate erecta in ecclesia Beatissimae Virginis ad mare, Paulini alteram Sanctissimi Rosarii; Franciscani vero binas Sanctissimi Scapularis et Cordigerorum obtinent, quarum fratres plura ad praescriptum exercent pietatis opera.

Segniensis dioecesis amplitudo qua mari aluitur 32 circiter italicorum milium longitudine definitur; qua vero continentem respicit in ambitum longe maiorem excurrit. Ab oriente et septentrione comitatus Likae et Corbaviae contingit; ab occidente vero a Vegliensi insula et dioecesi, quae ei est in conspectu euripo disjungitur, montuosa, rupibus horrida et impervia propemodum regio; ternas tantum breves planities includit, quarum accesus incommmodo, periculo et labore plurimo obtinetur. Per hasce atque circumcisitos montes novem parochiae dispositae sunt, quae totam Segniensem dioecesim componunt, quarum visitatio, quam ardua, quam laboriosa, quam difficilis, impar est episcopus referendo, cui per praerupta aspera loca quandoque nec equo vehi licet.

Parochiarum nomina haec sunt: Sancti Georgii et Jablanacz in maris littore. In mediterraneis vero, Kutterovo, Kossina superior atque inferior, Ottocacz, Berlog, Brigne et Kermpote. Ex his Brigne et Ottocacz, quia populo frequentiores et ampliores sunt, binos unaqueque vicarios habet (!) in remotioribus parochiae partibus dispositos, qui perpetuo inibi residentes sacramenta ministrant accolis a parochi directione pendentes.

Praeter supra recensitas parochiales ecclesias sunt et alia oratoria numero 34, sacra suppellectile sufficienter instructa, quae paratur solis fidelium eleemosynis, qui singulis annis per edituos ecclesiarum stata die congregati, et vi ni cremati hausti donati, solent pro sua quisque facultate eleemosynam ecclesiae promittere et notatam in tabulis suo dein tempore religiose elargiri. Haec est passim per utramque dioecesim ecclesiarum dos et fundatio, inepto hoc modo et gentis moribus accommodato comparanda.

(f. 76v) Supra memoratis parochialibus ecclesiis accedunt quatuor abbatiae saeculares infula decoratae, quarum prima est Sanctae Crucis in valle Segniensi, altera Sancti Martini¹⁵⁹ in Gaska, tertia Sancti Georgii ad mare, quarta Sancti Doimi. Prima jurispatronatus est Communitatis Segniensis, tres reliquae ad Hungariae reges pertinent. Harum fundationes bellorum et temporum injuria perditae sunt, solos hodie titulos paeferunt, si prima et tertia excipiatur, quarum etiamnum extant ecclesiae. Ab Hungariae rege praesentantur ordinario loci novi abbates pro benedictione obtainenda. Quem tamen loci communitas nominat, hunc pro benedictione Hungariae primati, Strigoniensi archiepiscopo praesentare consuevit, ratione hactenus episcopo ignota.¹⁶⁰

Nullum in hac dioecesi seminarium neque beneficia quae eidem uniri possint ad praescriptum S. M. Benedicti XIII. Nullum sanctimonialium monasterium, nullus mons pietatis; unicum tantum hospitale extat sub antecessore episcopo sine ulla fundatione extractum, et quod tantum tectum paebeat mendicantibus, qui per civitatem stipe collecta vicitant. Hoc non obstante frequenter visitatur ab episcopo, qui in prima visitatione modum praescripsit receptioni pauperum, segregata cohabitatione promiscua utriusque sexus, et praefixis salutaribus regulis atque precibus ad augendam in eisdem pietatem.

Aedes episcopales cahaerent ipsi ecclesiae cathedrali¹⁶¹; sed admodum angustae, ita ut exceptis compendiosae familiae mansionibus tria tantum supersint parva cubicula episcopi habitationi destinata. Hasce vacuas repertas exornavit et reparavit episcopus, quam potuit diligentissime, praeter accuratam aedificii conservationem, cuius etiam ampliationi studeret si mensae suaet et adhaerentium domorum angustiae paterentur.

Proventus Segniensis episcopatus annua monetae Romanae scuta viginti quinque non excedunt, ita ut ex integra Modrussensi mensa alimenta sua recognoscat et ab ea¹⁶² tantum subsistat; siquidem olim adhuc bellorum vicissitudinibus amissa fundatio, et postliminio Caesareis armis recuperata, non episcopis restituta, sed militibus, et quidem schismaticis divisa fuit, qui etiamnum in possessione perseverant.

Ressidentiac paecepto satisfecit perpetuo episcopus, si bina excipientur itinera ad Caesaream aulam suscepta, anno 1734. et 1739. tum pro dioecesis

¹⁵⁹ Očito se radi o pogrešci. U Gackoj je opatija Sv. Nikole. U primjerku koji se nalazi u Arhivu biskupije Senj takoder je Sv. Martin. Netko je olovkom poslije prekrižio taj naziv i na rubu dopisao: Sv. Nikola.

¹⁶⁰ Riječi "ratione hactenus episcopo ignota" u senjskom su primjerku precrteane drugom vrstom tinte.

¹⁶¹ Za vrijeme biskupa Bedekovića prošireno je svetište sve do biskupske dvore.

¹⁶² Riječi "et ab ea" nalaze se dopisane iznad retka i nisu lako čitljive. U primjerku koji se nalazi u Arhivu biskupije Senj te riječi nisu dodane, ali naknadno je prekriženo i "tantum subsistat".

necessitate (f. 77r), de qua infra mentionem faciet, tum pro vindicanda recentis mensae Segniensis fundatione, cuius licet in praesenti rerum statu restitucionem consequi non potuerit, obtinuit attamen aequivalens dessignatum in bonis regio fisco cedentibus, ad quorum realem possessionem pervenire sataget, superatis jam difficultatibus omnibus et regio obtento diplomate. Quod, quanto labore, studio et dispendio steterit, post neglecta haec et a praedecessoribus oblivioni tradita jura, perbene novit episcopus, qui praeter triennalem mensae suae fructum, consumptum expensis itinerum et diurna apud Aulam mora, alieno etiamnum aere gravatum se sentit. Bina haec itinera undecim mensibus extra residentiam tenuere episcopum: anterius quatuor, septem posterius. Quo sane tempore dioecesum suarum necessitatibus ita provisum fuit, ut nil defuisse compertum sit.

Utriusque sibi commissae amplissimae et asperimae dioecesis visitationem bis explevit ex integro, tertiam quoque per maritima loca exorsus est, sed Turcici belli motibus a progressu prohibitus fuit, quorum occasione gens universa in armis stare assolet, ad limites excubare et cum finitimo hoste perpetuo collectari, quam quidem calamitatem altera excepsisse videtur, nempe fames qua in secundum jam annum partes hae affliguntur, in quibus passim videre est illud quod olim propheta in Trenis defleverat, nempe homines quorum pellis exusta est, velut clibanus a facie tempestatum famis. Hisce de causis necdum tertiae visitationi finem imponere potuit episcopus: felix si tam diffusae calamitati posset occurere mensae suae proventibus, quorum licet per se tenuum notabilem diminutionem eadem ratione experitur.

Sacras ordinationes statis temporibus semper per se explevit et sacramentum confirmationis administravit, non minus ac alias sacras peractiones ordinis suo adnexas, quibus vicinos etiam episcopos saepe saepius supplevit. Saepius itidem e suggestu sermonem habuit ad populum in visitationibus, et quia moles curarum qua pene opprimitur ob cleri frequentiam et utriusque dioecesis amplitudinem, tempus surripit requisitum ad perdiscendos sermones memoriter, non intermisit ille tamen ita rem instituere, ut cathedralis ecclesia nullo dominico aut principaliori die concionatore careat, quod quidem sub antecessoribus desideratum fuit, si unicum quadragesimae tempus excipiatur.

Siquidem in primo harum dioecesum ingressu, cum clerum valde rudem et paucos (f. 77v) admodum, qua late patent, idoneos vineae Domini cultores deprehendisset, conatus est episcopus privilegiis a Sancta Sede sibi concessis statim uti, et ordinatis extra tempora aliquot egregiae capacitatis juvenibus, quo missarum eleemosynis vitam tolerare possent extra patriam, e qua exeundi alia media in promptu non erant, eosdem ad Viennensem et Graecensem universitates dimisit, unde reduces absolutis Sanctissimae Theologiae studiis,

aliam benedicente DEO faciem dioeceses hae induerunt, per quas, ubi pro priori curae animarum praerant sacerdotes Illyrici, Latinae linguae prorsus ignari; nunc si pauci admodum excipientur, non Latinae tantum periti, quin theologicis et canonicis studiis egregie instructi, summo episcopi solatio conspicuntur. Ex hoc promptuario quatuor canonicos cathedralis ecclesiae hactenus instituit, in qua unicum tantum studiis hujusmodi exornatum reperit in suo adventu. Hi conjuncti pluribus aliis per utramque dioecesim, sive in parochi, sive in capellani munere dispositis, per ordinem concionandi munus in cathedrali exercent, praefixo sermoni themate ac die, qua cuique dicendum sit. Ita ut hac perpetua concionatorum diversitate verbum DEI promulgari, populum instruit, sacerdotum zelum et studium exerceri suis sub oculis magnopere gaudeat episcopus.

Praeter hunc ab episcopo primum introductum ordinem, singulis quadragesimis in cathedrali a civitatis judicibus invitatur concionator idoneus, ab episcopo approbandus, qui propterea ab eisdem persolvitur.

Nullus hisce in partibus poenarum depositarius, praeter ipsam episcopi conscientiam qua hactenus praedecessores, mulctas, si quae irrogatae erant, libere exigebant, et exactas piis, ut credendum est, usibus impendebant. Quia vero libertas haec, quamvis optimo conscientiae testimonio fulta, in dubium revocare potest integritatem episcopi, in medio gentis natura pravae et malignae versantis, consultum duxit modernus episcopus, praedecessorum hac in parte exemplo minimae insistere; et quamvis a pecuniariis poenis multum abhorreat, quas destruere potius subditos quam emendare compertum est, nihil secius duos e cathedrali canonicos selegit, penes quos stat mulctarum depositum earundemque ratio, qui dein imperata ab episcopo pia opera exequantur et notata in libro, si opporteat, possint exhibere.

Nullam in cancellaria taxam a praedecessoribus relictam comperit, praeter quaedam usu dioecesum recepta et servata, per se levissima, adeo ut actorum pars potissima gratis fiat, quorum solutio, etiamsi ex Innocentiana taxa praefigeretur, non deessent, qui contra (f. 78r) eandem reclamarent et novitatis arcesserent.

Cum vero vigore instructionis teneatur proffere episcopus, quod plium opus pro Ecclesia, pro populo, pro clero peregerit, obsequens idcirco expavit: se praeter addita cathedrali ecclesiae nova quatuor elegantis structurae sacella, quorum totidem a septentrionali latere se propediem excitaturum sperat¹⁶³, quibus novam deformis olim haec ecclesiae faciem ex integro sit as-

¹⁶³ Sjevernu pokrajnju lađu uredit će njegov nasljednik Čolić.

sumptura, uti superius recensitum est; procurasse praeterea sua industria pretiosam suppellecilem, qua hactenus ecclesia haec prorsus caruit, partim a Caesarea munificentia gloriosae memoriae Caroli VI. obtentam, partim vero piorum eleemosynis comparatam. Quia vero absoluta prima visitatione et notata plurium ecclesiarum indigentia ad Caesaream Aulam secundario sese contulerat episcopus, non intermisit occasione hac, opportuno tempore et loco, earundem miserum statum describere, eo felici successu, quod idem Augustissimus nunquam interiturae memoriae Caesar regie plane donaverit episcopum monstrantiis sexdecim, exponendo fidelium adorationi eucharistico pani accommodatis, quatuordecim ciboriis eidem conservando, et pixibus argenteis duodecim defferendo ad infirmos viatico dispositis.

Augustissima praeterea imperatrix Amalia, Josephi Caesaris gloriosae memoriae vidua, pari munificentia suppellecile sacra duodecim parochiis ex integro instruendis requisita, casulis nempe sericeis varii coloris, albis, caeterisque omnibus, tum ad sacerdotem cum ad altare spectantibus insigni liberalitate donaverit episcopum, qui tam splendido et pio auctus munere, ad sua reversus, enormes parochiarum defectus supplere posse gavisus est. Siquidem is fuit sub antecessoribus sexdecim circiter utriusque dioecesis parochiarum status, quod sacris hujusmodi requisitis prorsus caruerint, Venerabile sacramentum nunquam publicae adorationi expositum, nunquam servatum fuerit fidelium necessitatibus, ita ut, nisi tempore sacrificii insinuarent parocho aegroti communionis necessitatem, ab eoque eandem impetrarent, sine refecitione vivifici hujus panis atque sine hac fortium armatura, extremo agoni alias commissos sese cernerent. (f. 78v) Gravissimos hosce deffectus plenarie nunc, qua late patet, dioecesis utraque correctos laetatur episcopus, servata ubique ad usus fidelium Eucharestia perpetuo ardenti lampade decorata.

Par deffectus baptisteriorum in parochiis plurimis, in quibus vulgari aqua abluebantur infantes, neglecta benedictione fontis, ad praescriptum Romani ritualis, quandoque illo prorsus carebant. Haec ubi defuerant, rite erigi, et ad catholicum institutum componi jussit supra attactae benedictionis ritu accurate servato. Descriptionem, sive statum animarum¹⁶⁴ singulis annis renovandam, per utramque dioecesim primus instituit episcopus, ordinata schedarum distributione Paschalis confessionis ac communionis, methodo hactenus in hisce partibus ignota.

Parochiales libros, quibus non unam ex parochiis prorsus carentes invenit; in reliquis vero ferme omnibus confusam et inordinatam normam observavit,

¹⁶⁴ Stališ duša.

ad praescriptam ejusdem Ritualis formam conscribi jussit, et novos libros comparari, in quibus neglecta hactenus baptismorum, praesertim acta omni studio et diligentia collecta notarentur. Idem quoad ecclesiarum eleemosynas atque certos redditus, ubi sunt, ordinavit, quorum rationes suis in visitationibus expendit et examinatas propria subscriptione concludit. Jura patronatus in parochias a praedecessoribus amissa et a saecularibus usurpata maxima in parte sibi vindicavit, post diuturnam ac dispendiosam in judicio concertatione, etiam cum ipsi Regii fisci procuratore habitam, cum quo tandem conventionem inuit, qua sibi et successoribus decus ac quies parta est, procul a gravissimis dissidiis, ratione quorum intolerabilibus molestiis hactenus afficiebantur.

Parochias, quas congrua passim carentes reperit episcopus, et obinde a ruditibus atque idiotis sacerdotibus rectas, sufficienti auxit subsidio Augustissimi Caesaris gloriosae memoriae auspiciis obtento, a generali parochorum scrinio Posonii nuper erecto, e quo annuatim percipit ultra duo florenorum Rhenensium millia, quibus recipiendis praesunt duo cathedralis ecclesiae canonici, qui praescripto tempore indigentibus parochis juxta juratas eorundem fassiones dessignatum subsidium distribuunt, ejusdemque erogationis claram et authenticis documentis fulcitam rationem quolibet semestri ad Cassam eandem remittendam episcopo repraesentant. Hinc fit, quod parochiae quibus administrandis antecessores cogebantur obvium et rudem (f. 79r) quemque sacerdotem praeficere, congrua in praesens Divino auxilio suppleta, plures in concursibus concertantes conspiciantur doctrina praediti, ex quibus optimus seligi et tanto muneri rite obeundo possit admoveri. Fit quoque quod parochiales passim domus, quas tuguriis vilissimis similes in prima sua visitatione comperit episcopus, coactus cum suo comitatu toto in ipso terreno parochi unico sordido cubiculo ex asseribus composito caput reclinare, in praesens lapideae exurgant, aut certe ampliores, et tum sacerdotali decori, tum visitanti episcopo opportuniiores. Hoc adjutorio suffultus episcopus, non tantum praefecit hactenus vacantibus successives parochiis plures egregios vineae Domini cultores, verum etiam passim idiotas superstites, aut paterna charitate persuasit cedere noxio animae propriae muneri servata tenui fructuum participatiōne ad mendicitatem evitandam; aut praestantes adjunxit capellanos, quorum idoneitati quietem conscientiae suae posset committere. Quo sane in proposito ita inordinatas in ingressu suo harum dioecesum suarum parochias reperit, ut ferme omnes capellanis caruerint, quamvis passim amplissimae sint, ob permixtum schismaticorum genus, situ praeterea difficiles et ad invicem magno quandoque intervallo disjunctae.

Unde facile conjicient Eminentissimi Patres quanta urgeret necessitas instituendi capellanos, tum ad providendum, quantum fieri potuit Ecclesiae et

animatorum obsequio, cum praesertim ad eruendos ex perniciose statu ipso-smet parochos, qui soli sine teste, inter saecularem domus familiam viventes, procul a suis parochianis dissiti, non vicatim, sed per montes et valles dispersis incolentibus, in quam periculoso libertatis statu versarentur ex prima epis-copi patuit visitatione. Supra recensiti subsidii ope salutarem hanc capellanorum institutionem perfecit episcopus, frustra antiquae libertatis jura reclamantibus, eaque speciosis rationibus contegentibus parochis; sicque et rectae moderationi curae animatorum, et bonae parochorum conversationi se prospexit sperat; qui demum legem sancivit, nemini imposterum licitum fore ad parochiale in dioecesis suis munus adspirare, nisi qui in capellaniis hujusmodi tyrocinia fecerit et prima jecerit meriti sui fundamenta.

Ad haec, ubi plures duobus sacerdotes existunt, velut in collegiatis casuum conferentias ordinavit, ut hac exercitatione occupati et ea quae in scholis didicerant, memoria recolentes, aptiores semper muneri suo rite obeundo redantur. Quia vero non exigua (f. 79v) cleri sui pars Latinae linguae expers est, ut hanc quoque erigeret, libris quam plurimis ab Eminentissimis Patribus Propagandae Fidei praepositis, impetratis ditavit.

Aegerrime ferens seminarii defectum, quod nullum in dioecesi utraque existere supra memoravit, neque spem ullam erectionis adesse cernens, tum ob parentiam beneficiorum, quae applicari eidem possent, cum ob mensae episcopalnis notam tenuitatem, non destitit episcopus occasione, qua apud Cae-saream Aulam reperiebatur anno 1734. rem pie defuncto Augustissimo Cae-sari exponere, suamque clementiam ad pium hoc opus incitare, eo felici successu quod annuos 300 florenos Rhenenses impetraverit, quibus in Flumi-nensi Societatis JESU seminario¹⁶⁵ sex alumnos educat, frequenter invitat et ad se vocatos ad virtutem hortatur, singulariter commendatos domus illius regenti, qui eorum moribus diligenter invigilat et in Ecclesiae obsequiis sedulo exercet.

Praeter hanc novam alumnorum institutionem, binae sunt pro singulis alumnis fundationes, una in Collegio Graecensi in Styria, quod Ferdinandae-um appellant, loco studiis celebri, cuius institutor est antecessor Nicolaus Pohmajevich, Segniensis episcopus; altera Laureti a sanctae memoriae Urba-no VIII. in Illyricorum collegio Segniensi episcopo alternative cum Arbensi concessa, memoria Lauretanae domus, quam e Nazareth primo Tersactum Modrussiensis sua dioecesis castellum divinitus adductam, atque post trien-

¹⁶⁵ Isusovec su još 1627. otvorili u Rijeci gimnaziju, 1632. počeli su predavati teologiju, ali neredovito i nepotpuno. 1726. osnovali su onđje filozofski, a dvije godine poslije (1728) i teološki fakultet, koji će ubuduće raditi bez prekida do ukinuća isusovaca 1773. godine.

nalem moram inde in Picenum translatam, constans totius Illyrii est traditio et potissimum identitatis Sanctae illius domus argumentum.

Atque hae sunt quae seminarii vices supplent alumnorum institutiones, quibus jungi potest et alia episcopi industria, qua constanter in Zagrabijense Societatis JESU seminarium¹⁶⁶, unum alterumve alumnū officiis suis satagit inducere, in quo dessignatam institutionem pro suis dioecesis olim fuisse rumor est; omni tamen archivii episcopaloris fundamento destitutus, ut proinde episcopo precibus et officiis sit agendum, qui illud etiam favore a se impetratae sex alumnorum institutionis praestitit, quod utriusque dioecesis parochi sub poenis nullitatis testamenti teneantur in supremis tabulis pro libitu suo legatum eidem relinquere supraattacto multarum scrinio inferendum; unde et vestes alumnorum restaurari et numerus clericorum DEO favente augeri poterit.

(f. 80r) Sacras missiones, tum in civitate cum per utramque dioecesim, a patribus Societatis JESU, secundo assumptionis anno institutas et praesenti hoc anno iterum repetendas promovit et impetravit¹⁶⁷, qui quantam ex apostolicis suis sudoribus messem retulerint, perbene novit episcopus, cuius omne studium atque officium longe superant suscepta hac occasione ab eisdem patribus beneficia, ab utraque dioecesi perpetua memoria recolenda.

Novendialem Sancti Francisci Xaverii cultum anno 1732. in cathedrali ecclesia instituit singulari et constanti populi devotione susceptum, quo tempore dirum pestis incendium Corbaviensem seu Modrušiensem dioecesim binis in partibus corripuerat et vicinis regionibus vastitatem minabatur. Ad avertendum a grege suo divinae ultiōnis flagellum, ad coelitum opem implorandam anxius se convertit episcopus, electo in civitatis atque dioecesis Segniensis patronum eodem Sancto, cuius praesentissimum auxilium expertus est, quandoquidem non tantum abstinuit pestifera lues a conterminis Segniensis dioecesis finibus, toto quo perduravit triennio, verum etiam in Corbaviensi schismatiscos tantum afflxit et vastavit, catholicō episcopi grege eisdem permixto semper incolumi, ita ut ne ullum quidem desideratum fuisse post inquisitiones diligenter factas constiterit, ex quibus miraculosa plane juvenis cuiusdam incolumitas deducta est, qui cum negotiorum causa ibidem detineretur, et vulgato repente malo, impediretur a reditu per magistratus curandae publicae saluti praepositos, coactus fuit in schismatici cuiusdam numerosa domo ver-

¹⁶⁶ U svom kolegiju u Zagrebu isusovci su već 1633. počeli predavati moralku, 1662. cijelu filozofiju, a 1746. cijelu teologiju.

¹⁶⁷ Vidi: Miroslav VANINO, Izvješće Bernardina Zuzorića o misijama 1727-1742, *Vrela i prinosi*, XI. (1940), 116-184.

sari toto interdicti tempore quo familia illa ad ultimum usque exitiali morbo consumpta fuit, salvo catholico juvene, ab episcopo, tum litteris propria manu scriptis tum muneribus sacris recreato, et contra schismaticorum atque morbi periculum obfirmato.

Posteaquam in visitationibus suis animadvertisset episcopus, rudem plebem vix confessione emissा ad sacram communionem accedere, eaque obtenta eggredi ecclesia, nulla praeparatione, nulla gratiarum actione ob nativam inscitiam emissа, cupiens obstetricem manum admoveare hebeti hujusmodi pietati, typis imprimi curavit patro sermone pias precationes utrique temporи convenientes et praecepit virtutum theologalium actus;¹⁶⁸ sique impressa folia per utramque dioecesim parochis distribuit ea lege, ut quando Eucharestia fidelibus ministranda sit, clara, affectuosa et alta voce easdem punctatim perlegant repetente populo, cuius spirituale solatium non sine ingenti gudio observavit.

(f. 80v) Redditurus rationem Segniensis sui cleri, illud in primis exponere non omissit, eundem talari veste perpetuo indui, ex antiqua utriusque dioecesis pragmatica. Dein, quae de capitulo recensenda adhuc occurunt, praxis in eodem inolevit dicendi conventualem missam eo die tantum quae anniversario aliquo impedita non sit, extra quem casum, si dominici et festivi dies excipiuntur, nec non feriae adventus ac quadragesimae, eandem omissittunt. Constitutiones nullas habent canonici, ab episcopo in prima visitatione stricte ordinatas, sed in praesentem diem neglectas atque dilatas. Sunt tamen in cathedrali capitulo plures laudabiles consuetudines, examinatae in visitatione et ab episcopo approbatae.

Catechesis dominicis singulis in cathedrali ecclesia Romana methodo traditur, nempe clericis cum cruce per civitatis circuitum expeditis et sacras laudes patro sermone cantantibus, parvuli congregantur et in processionis speciem redacti ad templum adducuntur, in quo separati mares a feminis, iisdem clericis praeeuntibus, decantatur Dominica oratio cum reliquis, inde pracepta Decalogi, Ecclesiae et postremo contritionis actus Illyrico carmine accurate compositus. Bini inde juvenes ex suggestis quaestiones memoria conceptas ex catechismo recitant, munusculis ab episcopo donari consueti, qui passim personaliter adest hisce actibus ob commodam episcopalium aedium cum Ecclesia communicationem. Tandem cathedralis junior canonicus concendit pulpitum e quo familiari sermone propositum catechismi articu-

¹⁶⁸ Benzonij je 1737. tiskao na hrvatskom jeziku svoju okružnicu u kojoj je svećenicima prikazao encikliku pape Klementa XII. o kršćanskom nauku. (Josip BURIĆ, *Senjsko-modruška biskupija za vrijeme biskupa Ivana Antuna Benzonija*, rukopis, str. 30). Nije jasno je li ovdje riječ o toj okružnici ili o posebnoj brošuri.

lum explicat, atque eodem finito descendit in sacrarii medium, unde parvulos examinat et praestantiores donat muneribus, ab episcopo subministratis, qui per utramque dioecesim parochis eadem providet, quos debiti sui monitos hortari nunquam intermitit ad divinum hoc munus alacriter et strenue exequendum, ita ut DEO favente post primam suam visitationem, postque promotos ad parochias plures praestantes doctrina viros, et alibi adjunctos capellanos, per experimenta subsequis visitationibus cepta, a parvulis a semetipso examinatis uberem in eisdem fructum germinasse gavisus sit.

Parochi residentiae debito exactae satisfaciunt, si unicus excipiatur vicarius generalis qui sub antecessore parochiam Briniensem obtinuit et simul cum canonicatu retinuit, suffecto in sui locum parochiae administratore eximio cum adjuncto capellano. Toleravit hoc episcopus praesens ea potissimum de causa, quod vicarii sui Segniensis congruae sustentationi (f. 81r) alia via occurrere nequeat, quod parochiam praestanter administratam ac provisam cernat, dessignata administratori ex ejusdem fructibus congrua, Eminentissimorum Patrum judicio conniventiam hanc suam humillime supponens. Interea parochi omnes utriusque dioecesis singulis dominicis, praeter fidei rudimenta tradita parvulis, sermones habent gregi suo accommodatos, neque intermittunt ad Tridentini mentem sacrum offerre pro populo, quo super debito rigorosa edidit in prima sua visitatione decreta episcopus, veluti et super processionibus rogationum tempore ab Ecclesia praescriptis, benedictione fontis baptismalis, aliisque quam plurimis, quorum in potissima parte nullum vestigium repererat. Haec singula rite in praesens adimpleri laetatur.

Initiandi minoribus et sacris ordinibus, posteaquam de honestate morum, natalium legitimitate, de litteratura, caeterisque requisitis secreta capta sunt experimenta, octiduanis spiritualibus exercitiis subjiciuntur, quibus absolutis, instituto rigoroso examine, emeriti rite promoventur, qui clericali habitu suscepto, jugiter illum deferunt et sortitum forum ita exacte sequuntur, ut ne quidem agere civilem propriam causam in saeculari foro illis liceat, venia ab episcopo non obtenta.

Cleri mores quod attinet, si exterior spectetur facies, hujusmodi sunt qui solatium praelato suo adferant et saecularium sint aedificationi, quamvis malitia et hypocrisia suam etiam partem obtineat et scandala saltem diligenter evitet quae, quando in publicum redundasse contingat, ordinariis hactenus remediis coercita fuerunt atque emenda.

Binas tantum in Segniensi civitate atque dioecesi universa reguliarium domos extare supra memoravit (f. 81v) episcopus, Franciscanorum et Paulinorum, quorum primum triginta circiter ante annos quatuor religiosos, binos

alterum numerabat; utrumque in praesentiarum personis auctum, ut infra exponetur: parum admodum episcopo deferunt, si excipientur ordinationes, approbationes ad confessiones excipiendas et munus praedicandi. Hisce semel impetratis ita eriguntur ut praeter regulares superiores agnoscant neminem.

Primis gubernii sui annis non levibus curis affectus fuit episcopus ob eorundem Paulinorum intolerabiles excessus, qui excusso superioris pusillanimitate jugo in aperta plane scandala proruperant, quibus abolendis, advocateo celeriter moderatore Provinciae, non parum dessudavit episcopus. Eo plane malum processerat ut clericos suos Paulinorum scholis interdicere coactus fuenterit, ne magistrorum pravis moribus corrumperentur. Sed ejectis e civitate et ad alia monasteria ablegatis delinquentibus, cessavit scandalum et religionis decori, quantum fieri potuit, per episcopum fuit prospectum, qui formatos processus donavit moderatori Provinciae, ne praeteritorum excessuum ullum extaret monumentum. Sed non multum se profecisse hac officiositate sensit episcopus, quandoquidem experiatur fatigari ab eisdem vigilantiam suam et captari occasiones omnes fimbrias relaxandi. Humaniores scholas tradunt juvenibus ex fundatione gloriosae memoriae Caroli VI. Caesaris, ab antecessore in eorundem favorem impetrata, qui destituti religiosis muneri huic idoneis, plurimos juvenes sine ullo delectu ordini (quandoquidem tota haec illorum Provincia quinque tantum monasteriola et quatuor ressidentias aut eremitoria numerat et fratrum universus numerus perantea quadragenarium vix excedebat) suo adscribere coacti fuere, a quibus ludo praefectis, quae supra memoravit scandala, promanarunt. Adventanti ad visitationem provinciali in facie episcopi campanas pulsant, neque unquam desistere voluerunt ab hac vanitate, ne quidem Franciscanorum exemplo, qui nullum hujusmodi honorem praestant superiori, quamvis longe numerosioris et praestantioris familiae.

Franciscani, quorum octodecim monasterio Segniensi deserviunt, regularem discipinam servant, neque hactenus ullum scandali dedere indicium. Devotiones instituunt quam plurimas, Scapularis, Cordigerorum, viae Crucis, aliasque quibus singulis tantam indulgentiarum affluentiam donatam vulgant, ut non sine gravissimo dolore cogatur dicere episcopus, eas omnino vilescente, neque a fidelibus eo loco, quo par est, idcirco haberi. Non ita pridem tertii ipsorum ordinis regulas, ut ajunt, a Nicolao IV. statutas in Illyricum idioma transferri curarunt, ac imprimi exstra dioecesis fines, quas postmodum inscio prorsus episcopo intulerunt et distribuerunt eo successu ut plures ex clero et ex ipso capitulo unus alterve publica solemnitate in ipsorum ecclesia regulis eisdem sese adstrinxerit, quod idem passim secuti sunt utriusque sexus saeculares, suscepta ab unoquoque coram exposito venerabili humeralis cujusdam specie ex franciscana veste deprompta et sub consuetis antea vestibus post-

modum deferenda, nec non impetrata absolutione, ignotis hactenus formulis concepta, qua tertiarii obtentam in baptimate justitiam habitus hujusmodi susceptione recuperant; qua occasione (f. 82r) tantum praeterea indulgentiarum thesauro in illos conferri jactant, ut praeter quotidianam plenariam omnium delictorum indulgentiam, ad quam nihil superaddi possit, queant praeterea fratres tertiarii brevi precatione lucrari diebus singulis Romanas omnes, Hierosolimitanas, Compostellenses et ipsius Portiunculae. Haec omnia patebunt fusius, Patres Eminentissimi, ex adnexo earundem regularum exemplari¹⁶⁹, in quo illud praeterea in considerationem assumi enixe supplicat episcopus, ubi in Regula 2. et 16. tertiarii obedientiam promittere visitatori adiunguntur, quam (quoad illos ex clero, qui habitum hujusmodi suscepere) conciliare cum obedientia sibi debita nequit episcopus, expertus clam attentari a franciscanis contra ordinariam jurisdictionem, quandoquidem jam semel concubinarium quendam suum parochum, ejusdem ordinis tertiarium ab episcopo inquisitum quadrimestri integro in conventu foverint, protexerint et non nisi expensarum pertaesи tandem dimiserint.

Nullum ordinis aut Ecclesiae festum sine Venerabilis expositione celebrant; quadragesimali tempore singulis diebus semel, quandoque bis et ter eandem repetunt, prout supra in tertiariorum receptione exposuit, idque etiamsi Ecclesia supplicantibus sit vacua, ita ut ex intoleranda hac frequentia et familiari usu, non solum non augeri venerationem erga Sanctissimum hoc sacramentum, quinimmo imminui plurimum, palam sit.